资产重组。同时，本次交易涉及发行股份购买资产，因此，本次交易需通过中国

证监会并购重组审核委员会的审核，并取得中国证监会核准后方可实施。

（二）本次交易构成关联交易

青松股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

1-1-1-14

本次交易完成前，交易对方与上市公司及其关联方之间不存在《创业板上市

规则》、《企业会计准则第 36 号——关联方披露》等法律、法规、规章及规范

性文件规定的关联关系。

根据此次交易价格，本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的影响下，交

易对方中香港诺斯贝尔所持上市公司股份的占比为 9.17%，超过 5%，将成为公

司关联方。因此，根据《创业板上市规则》等有关规定，香港诺斯贝尔为上市公

司关联方，本次交易构成关联交易。

四、本次交易不构成重组上市

根据《重组管理办法》第十三条的规定，自控制权发生变更之日起 60 个月

内，上市公司向收购人及其关联人购买的资产，导致上市公司存在下列情形之一

的，构成重组上市：（1）购买的资产总额占上市公司控制权发生变更的前一个

会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到 100%以上；（2）

购买的资产在最近一个会计年度所产生的营业收入占上市公司控制权发生变更

的前一个会计年度经审计的合并财务会计报告营业收入的比例达到 100%以上；

（3）购买的资产在最近一个会计年度所产生的净利润占上市公司控制权发生变

更的前一个会计年度经审计的合并财务会计报告净利润的比例达到 100%以上；

（4）购买的资产净额占上市公司控制权发生变更的前一个会计年度经审计的合

并财务会计报告期末净资产额的比例达到 100%以上；（5）为购买资产发行的股

份占上市公司首次向收购人及其关联人购买资产的董事会决议前一个交易日的

股份的比例达到 100%以上；（6）上市公司向收购人及其关联人购买资产虽未达

到第（1）至第（5）项标准，但可能导致上市公司主营业务发生根本变化；（7）

中国证监会认定的可能导致上市公司发生根本变化的其他情形。

（一）本次交易不会导致上市公司控制权的变更

本次交易完成前，上市公司的控股股东、实际控制人为杨建新。杨建新及其

一致行动人山西广佳汇持有上市公司 88,954,672 股股票（占公司总股本的

23.05%），同时通过表决权委托支配柯维龙持有上市公司 26,049,488 股股票（占

公司总股本的 6.75%）的表决权，因此杨建新在上市公司中可支配表决权的股份

数量合计为 115,004,160 股，可支配表决权比例为 29.80%。

青松股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

1-1-1-15

1、持股比例变化情况

本次交易完成后，上市公司主要股东持股变化情况如下：

股东

名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）

本次交易后

（考虑募集配套资金）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

交易前上市公司主要股东

杨建新 39,332,115 10.19% 39,332,115 7.61% 39,332,115 6.82%

山西广佳汇 49,622,557 12.86% 49,622,557 9.61% 49,622,557 8.60%

杨建新及其

一致行动人

山西广佳汇

合计

88,954,672 23.05% 88,954,672 17.22% 88,954,672 15.41%

柯维龙 53,851,424 13.95% 53,851,424 10.42% 53,851,424 9.33%

柯维新 14,453,488 3.75% 14,453,488 2.80% 14,453,488 2.50%

柯维龙及柯

维新合计
68,304,912 17.70% 68,304,912 13.22% 68,304,912 11.84%

标的公司控股股东

香港诺斯贝

尔
- - 47,392,045 9.17% 47,392,045 8.21%

杨建新及其

一致行动人

与香港诺斯

贝尔股比差

  41,562,627 8.05% 41,562,627 7.20%

注：假设本次募集配套资金的发行价格与本次发行股份购买资产的发行价格一致，均为

11.56 元/股，70,000 万元配套资金发行股份数量为 60,553,633 股。

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司实际控制人杨

建新及其一致行动人山西广佳汇合计持股比例为 17.22%，仍为上市公司第一大

股东；上市公司股东柯维龙及其一致行动人柯维新合计持股比例为 13.22%，为

上市公司第二大股东；交易对方香港诺斯贝尔持股比例为 9.17%，为上市公司第

三大股东，与第一大股东的持股比例差距为 8.05%，持股比例差距明显。

在考虑募集配套资金的情况下，上市公司实际控制人杨建新及其一致行动人

山西广佳汇合计持股比例为 15.41%，仍为上市公司第一大股东；上市公司股东

柯维龙及其一致行动人柯维新合计持股比例为 11.84%，为上市公司第二大股东；

交易对方香港诺斯贝尔持股比例为 8.21%，为上市公司第三大股东，与第一大股

东的持股比例差距为 7.20%，持股比例差距明显。

青松股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

1-1-1-16

2、可支配上市公司表决权比例变化

本次交易完成后，上市公司主要股东可支配上市公司表决权比例变化情况如

下：

股东

名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）

本次交易后

（考虑募集配套资金）

表决权股数

（股）

表决权

比例

表决权股数

（股）

表决权

比例

表决权股数

（股）

表决权

比例

交易前上市公司主要股东

杨建新 65,381,603 16.94% 65,381,603 12.66% 65,381,603 11.33%

山西广佳汇 49,622,557 12.86% 49,622,557 9.61% 49,622,557 8.60%

杨建新及其

一致行动人

山西广佳汇

合计

115,004,160 29.80% 115,004,160 22.26% 115,004,160 19.93%

柯维龙 27,801,936 7.20% 27,801,936 5.38% 27,801,936 4.82%

柯维新 14,453,488 3.75% 14,453,488 2.80% 14,453,488 2.50%

柯维龙及柯

维新合计
42,255,424 10.95% 42,255,424 8.18% 42,255,424 7.32%

标的公司控股股东

香港诺斯贝

尔
- - 47,392,045 9.17% 47,392,045 8.21%

杨建新及其

一致行动人

与香港诺斯

贝尔表决权

差距

  67,612,115 13.09% 67,612,115 11.72%

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，加上受托 26,049,488 股

上市公司股票的表决权，杨建新在上市公司中可支配表决权的股份数量合计为

115,004,160 股，可支配表决权比例为 22.26%，而交易对方香港诺斯贝尔可支配

上市公司表决权比例为 9.17%，可支配表决权比例的差距为 13.09%。

在考虑募集配套资金的情况下，加上受托 26,049,488 股上市公司股票的表决

权，杨建新在上市公司中可支配表决权的股份数量合计为 115,004,160 股，可支

配表决权比例为 19.93%，而交易对方香港诺斯贝尔可支配上市公司表决权比例

为 8.21%，可支配表决权比例的差距为 11.72%。

按可支配上市公司表决权比例计算，杨建新在上市公司可支配表决权比例与

青松股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

1-1-1-17

香港诺斯贝尔在上市公司可支配表决权比例的差距，较直接持股比例的差距进一

步扩大到 11.72%至 13.09%，差距明显。

综上，本次交易完成后，杨建新仍为上市公司控股股东和实际控制人，本次

交易不会导致上市公司控制权的变更。

（二）保持上市公司控制权稳定性的措施安排

本次交易完成后，杨建新仍为青松股份实际控制人。为保持青松股份控制权

[…]

注：1、上市公司的资产总额、资产净额、营业收入取自经审计的 2017 年 12 月 31 日合

并资产负债表，资产净额指标为归属于母公司股东的净资产；2、标的公司的资产总额、资

产净额、营业收入指标根据《重组管理办法》的相关规定，进行取值并计算。

根据《重组管理办法》的规定和上述财务指标对比情况，本次交易构成重大

资产重组。同时，本次交易涉及发行股份购买资产，因此，本次交易需通过中国

证监会并购重组审核委员会的审核，并取得中国证监会核准后方可实施。

青松股份 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

1-1-1-91

（二）本次交易构成关联交易

本次交易完成前，交易对方与上市公司及其关联方之间不存在《创业板上市

规则》、《企业会计准则第 36 号——关联方披露》等法律、法规、规章及规范

性文件规定的关联关系。

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的影响下，交易对方中香港诺斯贝

尔所持上市公司股份的占比为 9.17%，超过 5%，将成为公司关联方。因此，根

据《创业板上市规则》等有关规定，香港诺斯贝尔为上市公司关联方，本次交易

构成关联交易。

七、本次交易不构成重组上市

根据《重组管理办法》第十三条的规定，自控制权发生变更之日起 60 个月

内，上市公司向收购人及其关联人购买的资产，导致上市公司存在下列情形之一

的，构成重组上市：（1）购买的资产总额占上市公司控制权发生变更的前一个

会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到 100%以上；（2）

购买的资产在最近一个会计年度所产生的营业收入占上市公司控制权发生变更

的前一个会计年度经审计的合并财务会计报告营业收入的比例达到 100%以上；

（3）购买的资产在最近一个会计年度所产生的净利润占上市公司控制权发生变

更的前一个会计年度经审计的合并财务会计报告净利润的比例达到 100%以上；

（4）购买的资产净额占上市公司控制权发生变更的前一个会计年度经审计的合

并财务会计报告期末净资产额的比例达到 100%以上；（5）为购买资产发行的股

份占上市公司首次向收购人及其关联人购买资产的董事会决议前一个交易日的

股份的比例达到 100%以上；（6）上市公司向收购人及其关联人购买资产虽未达

到第（1）至第（5）项标准，但可能导致上市公司主营业务发生根本变化；（7）

中国证监会认定的可能导致上市公司发生根本变化的其他情形。

（一）本次交易不会导致上市公司控制权的变更

1、持股比例变化情况

本次交易完成后，上市公司主要股东持股变化情况如下：

股东

名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

本次交易后

（考虑募集配套资金）

青松股份 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

1-1-1-92

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

交易前上市公司主要股东

杨建新 39,332,115 10.19% 39,332,115 7.61% 39,332,115 6.82%

山西广佳汇 49,622,557 12.86% 49,622,557 9.61% 49,622,557 8.60%

杨建新及其

一致行动人

山西广佳汇

合计

88,954,672 23.05% 88,954,672 17.22% 88,954,672 15.41%

柯维龙 53,851,424 13.95% 53,851,424 10.42% 53,851,424 9.33%

柯维新 14,453,488 3.75% 14,453,488 2.80% 14,453,488 2.50%

柯维龙及柯

维新合计
68,304,912 17.70% 68,304,912 13.22% 68,304,912 11.84%

标的公司控股股东

香港诺斯贝

尔
- - 47,392,045 9.17% 47,392,045 8.21%

杨建新及其

一致行动人

与香港诺斯

贝尔股比差

  41,562,627 8.05% 41,562,627 7.20%

注：假设本次募集配套资金的发行价格与本次发行股份购买资产的发行价格一致，均为

11.56 元/股，70,000 万元配套资金发行股份数量为 60,553,633 股。

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司实际控制人杨

建新及其一致行动人山西广佳汇合计持股比例为 17.22%，仍为上市公司第一大

股东；上市公司股东柯维龙及其一致行动人柯维新合计持股比例为 13.22%，为

上市公司第二大股东；交易对方香港诺斯贝尔持股比例为 9.17%，为上市公司第

三大股东，与第一大股东的持股比例差距为 8.05%，持股比例差距明显。

在考虑募集配套资金的情况下，上市公司实际控制人杨建新及其一致行动人

山西广佳汇合计持股比例为 15.41%，仍为上市公司第一大股东；上市公司股东

柯维龙及其一致行动人柯维新合计持股比例为 11.84%，为上市公司第二大股东；

交易对方香港诺斯贝尔持股比例为 8.21%，为上市公司第三大股东，与第一大股

东的持股比例差距为 7.20%，持股比例差距明显。

2、可支配上市公司表决权比例变化

本次交易完成后，上市公司主要股东可支配上市公司表决权比例变化情况如

下：

青松股份 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

1-1-1-93

股东

名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）

本次交易后

（考虑募集配套资金）

表决权股数

（股）

表决权

比例

表决权股数

（股）

表决权

比例

表决权股数

（股）

表决权

比例

交易前上市公司主要股东

杨建新 65,381,603 16.94% 65,381,603 12.66% 65,381,603 11.33%

山西广佳汇 49,622,557 12.86% 49,622,557 9.61% 49,622,557 8.60%

杨建新及其

一致行动人

山西广佳汇

合计

115,004,160 29.80% 115,004,160 22.26% 115,004,160 19.93%

柯维龙 27,801,936 7.20% 27,801,936 5.38% 27,801,936 4.82%

柯维新 14,453,488 3.75% 14,453,488 2.80% 14,453,488 2.50%

柯维龙及柯

维新合计
42,255,424 10.95% 42,255,424 8.18% 42,255,424 7.32%

标的公司控股股东

香港诺斯贝

尔
- - 47,392,045 9.17% 47,392,045 8.21%

杨建新及其

一致行动人

与香港诺斯

贝尔表决权

差距

  67,612,115 13.09% 67,612,115 11.72%

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，加上受托 26,049,488 股

上市公司股票的表决权，杨建新在上市公司中可支配表决权的股份数量合计为

115,004,160 股，可支配表决权比例为 22.26%，而交易对方香港诺斯贝尔可支配

上市公司表决权比例为 9.17%，可支配表决权比例的差距为 13.09%。

在考虑募集配套资金的情况下，加上受托 26,049,488 股上市公司股票的表决

权，杨建新在上市公司中可支配表决权的股份数量合计为 115,004,160 股，可支

配表决权比例为 19.93%，而交易对方香港诺斯贝尔可支配上市公司表决权比例

为 8.21%，可支配表决权比例的差距为 11.72%。

按可支配上市公司表决权比例计算，杨建新在上市公司可支配表决权比例与

香港诺斯贝尔在上市公司可支配表决权比例的差距，较直接持股比例的差距进一

步扩大到 11.72%至 13.09%，差距明显。

综上，本次交易完成后，杨建新仍为上市公司控股股东和实际控制人，本次

青松股份 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

1-1-1-94

交易不会导致上市公司控制权的变更。

（二）保持上市公司控制权稳定性的措施安排

本次交易完成后，杨建新仍为青松股份实际控制人。为保持青松股份控制权

稳定，本次交易中上市公司实际控制人及其一致行动人、上市公司主要股东柯维